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Helsingin kaupunginmuseon lausunto Malmin Kiitotienkortteleiden 
asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta

HEL 2023-007667 T 10 03 03

Helsingin kaupunkiympäristön toimialan asemakaavoituspalvelu on 
pyytänyt kaupunginmuseon lausuntoa Malmin Kiitotienkortteleiden 
asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. Kau-
punginmuseo tarkastelee hanketta perustehtävänsä mukaisesti kulttuu-
riympäristön vaalimisen näkökulmasta ja esittää kantanaan seuraavaa.

4.9.2023 päivätyn osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan ase-
makaavan muutosalue sijoittuu keskeisesti Malmin entisen lentokentän 
alueelle. Kiitotienkortteleiden asemakaavan muutosalueesta suunnitel-
laan Malminkentän keskusta. Kaava-alue rajautuu lännessä Sunnun-
taipalstojen pientaloalueisiin sekä niiden väliin suunniteltavaan Sun-
nuntaikortteleiden alueeseen. Pohjoisessa alue ulottuu Malminkaari -
kadulle ja Fallkullan puistoalueen eteläreunalle. Idässä alueen rajana 
on Ensimmäinen kiitotie ja etelässä Nallenrinteen ja Lentoasemankort-
teleiden kaava-alueet.

Nykyisin alueella sijaitsee keskeinen osa Malmin entisen lentokentän 
kiitoradoista ja niitä palvelleita huoltoreittejä. Asfaltoitujen pintojen ym-
pärillä maasto on suurimmalta osin avointa niittymäistä aluetta, jossa 
kasvillisuus on pidetty matalana. Alueen länsireunassa on puustoinen 
vyöhyke, jonka kautta kulkee lentokenttää kiertävä ulkoilureitti. Entiselle 
kenttäalueelle on viime vuosina rakennettu täydentäviä jalankulun ja 
pyöräilyn kulkuväyliä sekä muita väliaikaiskäytön rakenteita. Maaston-
muodoiltaan alue on kauttaaltaan tasainen. Pohjoispäässään alue ulot-
tuu Malminkaari-kadulle. Suunnittelualueeseen kuuluu Malminkaaren ja 
Vasaratien välissä sijaitseva rakentamaton asuinkerrostalokortteli. Alu-
een eteläpäässä on toimisto- ja hallitiloja sisältävä rakennus, joka toimii 
väliaikaiskäytössä Stadin ammattiopiston logistiikkakoulutuksen väistö-
tilana sekä kaksi kevytrakenteista hallia. 

Voimassa olevissa asemakaavoissa (1964/1977/2019) alue on merkitty 
lentokenttäalueeksi (LL), asuinkerrostalojen korttelialueeksi (AK), puis-
toalueeksi (P) sekä katualueeksi. Helsingin kaupunki omistaa alueen ja 
kaavoitus on tullut vireille kaupungin aloitteesta. Kaupunkisuunnittelu-
lautakunnan 1.12.2015 hyväksymässä ja 29.11.2016 muuttamassa 
Malmin lentokentän alueen kaavarungossa alue on merkitty suurimmal-
ta osin Kerrostalovaltaiseksi asuntoalueeksi (AK) sekä Kerrostaloval-
taiseksi asumisen ja hallinnon sekä palvelujen alueeksi (AK/P). Sun-
nuntaipalstoihin rajautuva länsireuna on kapealta osaltaan merkitty 
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Asuntoalueeksi, jolle saa rakentaa pientaloja ja kerrostaloja (A). Kes-
keisimmät korttelialueet on merkitty keskustatoimintojen alueeksi sekä 
kerrostalovaltaiseksi asuinalueeksi (C/AK) ja pieneltä osin julkisten pal-
velujen ja hallinnon alueeksi (PY). Alueen itäreuna on merkitty puistoa-
lueeksi (VP). Neljännen kiitotien alue on merkitty katuaukioksi/toriksi ja 
sen kautta kulkee raitioliikenteen yhteystarvemerkintä pohjoiseen, ete-
lään ja länteen. Kiitoteillä on merkintä ”Historiallisen kiitotien linja, kiito-
teiden linjaukset tulee huomioida kaupunkirakenteen suunnittelussa si-
ten, että niiden luettavuus säilyy uudessa kaupunkirakenteessa”.

Yleiskaavassa 2016 kaavoitettava alue sijoittuu lähikeskusta C3, asun-
tovaltainen alue A2 sekä A4 alueille. Yleiskaava toimii alueen suunnit-
telun lähtökohtana. Alueelle suunnitellaan vaihtelevan mittakaavaista 
rakentamista ja kaupunkielämälle erilaisia tiloja kapeista kävelyreiteistä 
avariin kaupunkimaisemiin. Tiivein rakentaminen sijoittuu alueen kes-
kelle, raitiotiepysäkin läheisyyteen. Pienimittakaavaisin rakentaminen 
sijoittuu alueen länsireunalle, Sunnuntaipalstojen viereen. Alueen py-
säköinti sijoitetaan pääosin keskitetysti pysäköintilaitoksiin. Viikin-
Malmin pikaraitiotien linjaus on ollut keskeinen tekijä suunnittelussa. 
Pikaraitiotien linjaus kulkee yleissuunnitelman mukaisesti Ilmasillantiel-
tä Neljättä kiitotietä ja Toista kiitotietä pitkin Pikitehtaankadulle. 

Yhtenä tärkeänä suunnittelun lähtökohtana on toiminut myös puisto-
verkosto, joka noudattaa jo kaavarungossa määriteltyjä linjauksia. 
Suunnittelualueen itäreunalle sijoittuu merkittävä osa tulevasta Lentoa-
semanpuistosta, jonka suunnittelusta järjestettiin avoin kansainvälinen 
maisema-arkkitehtuurikilpailu. Puiston yleissuunnitelma on laadittu kil-
pailun voittaneen ehdotuksen pohjalta. Keskeinen Lentoasemanpuisto 
muodostaa uuden puisto-akselin hangaarin ja terminaalin sekä Fallkul-
lan välille, ollen osa myös laajempaa puistokokonaisuutta. Lentoase-
manpuisto muodostaa keskeisen osan koko Malminkentän aluetta yh-
distävää laajaa puistoverkostoa. 

Kaupunginmuseon kanta

Malmin lentoaseman avajaisia vietettiin vuonna 1938. Malmin lentoa-
sema oli pääkaupunkiseudun ensimmäinen siviililentoliikenteen maa-
lentoasema, joka yhdisti Suomen myös kansainväliseen lentoliikentee-
seen. Lentokenttä toimi myöhemmin pääkaupungin yleisilmailun vilk-
kaana keskuksena. Malmin lentokentällä on merkittävä historia siviili- ja 
sotilaskenttänä sekä yleisilmailun tukikohtana. Pitkäaikaisen toiminnan 
ansiosta on lentokenttäalueesta muodostunut myös vaikuttava kulttuu-
rimaisema, jonka keskipisteenä ja maamerkkinä on terminaali-
rakennus (Välikangas, Englund, Ermala, Rosendal, 1938). Terminaalin 
molemmin puolin on symmetrisesti ilmailua palvelevia rakennuksia, 
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joista merkittävimpänä ja vanhimpana lentokonehangaari (Englund, 
Ermala, Sade-niemi, 1937). 

Malmin lentoasema kuluu valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen 
kulttuuriympäristöjen (RKY 2009) luetteloon. Kohdekuvauksessa kent-
täkokonaisuuteen lasketaan kuuluvaksi terminaalirakennus, lentokone-
halli sekä kiitoradat. Kuvauksen mukaan ensimmäiset neljä betonikiito-
rataa olivat 800 metrin mittaisia. Vuoden 1940 olympialaisten takia 
pääkiitorataa jatkettiin 1400-metriseksi. Kiitoratoja on myöhemmin laa-
jennettu ja päällystetty uudelleen. Lentoasema on valittu myös kan-
sainvälisen DOCOMOMO-järjestön hyväksymään valikoimaan suoma-
laisen modernismin merkkiteoksia.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan alueen eri kortteleihin 
suunnitellaan vaihtelevan korkuista rakentamista. Jalankulkijoiden mit-
takaava ja kävely-ympäristö on pyritty huomioimaan korostamalla ra-
kennusten alimpia jalustakerroksia. Myös korkeampien rakennusten 
yläkerroksia korostetaan tunnistettavilla piirteillä. Suunnittelualueen vie-
ressä sijaitsevat terminaali- ja hangaarirakennukset on suojeltu sr-1-
merkinnällä sekä viereinen autotallirakennus sr-2-merkinnällä. Malmin 
lentokentän alueen kaavarungon mukaan kiitoteiden linjaukset tulee 
huomioida kaupunkirakenteen suunnittelussa siten, että niiden luetta-
vuus säilyy uudessa kaupunkirakenteessa. Osallistumis- ja arviointi-
suunnitelman mukaan kiitoratojen historialliset linjaukset tulevat säily-
mään ja ovat uuden kaupunkirakenteen suunnittelun lähtökohta ja alu-
een keskeinen identiteettitekijä. Kiitoteiden laajuus pyritään säilyttä-
mään kaupunkirakenteessa toteuttamalla kiitoteiden tilalle tulevat kau-
punkitilat kiitoteiden levyisinä. Kiitoradoista suunnitellaan alueen kes-
keisiä kaupunkitiloja, joissa on rakentamisella rajattuja vehreitä aukioti-
loja jalankululle sekä pyöräilylle. Kiitoratojen akselit avaavat kaupunki-
rakenteeseen pitkiä näkymiä sekä alueen sisällä että alueelta ympäris-
töön. Kiitoteiden sijoille tulevat uudet kaupunkitilat nimetään kiitoteiden 
numeroinnin mukaan. 

Malmin lentokentän suunnittelualue on arkkitehtuuriltaan, rakennushis-
torialtaan ja käytöltään ainutlaatuinen. Museo on aiemmissa lausun-
noissaan korostanut, että Malmin terminaalirakennuksen rakennustai-
teellisia ja kulttuurihistoriallisia arvoja tulee vaalia. Museo on myös nos-
tanut esiin, että lentokenttärakennusten rakennustaiteellisten arvojen 
tulee näyttäytyä kävijöille häiriöittä ja terminaalin erityisyys arkkitehtuu-
rikohteena säilyttää. Suunnittelussa tulee huomioida kenttäalueen nä-
kymät sekä päälinjat ja jättää lentokentän kiitoratojen muodostama 
keskeinen avoin tila aukio- ja viherympäristöksi. 

Malmin lentokentän alueesta on laadittu useita selvityksiä, kuten Mal-
min lentoasema, ympäristöhistoriaselvitys (Arkkitehtitoimisto Freese 
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Oy, Arkkitehtitoimisto Schulman Oy, 2016) ja Malmin lentoasema, uu-
siokäytön idea-suunnitelma (Arkkitehtitoimisto Freese Oy, Arkkitehti-
toimisto Schulman Oy, 2016). Kaupunginmuseo katsoo, että kulttuu-
riympäristön vaalimisen näkökulmasta alueelta tehdyt selvitykset ovat 
riittäviä. 

Kaupunginmuseo pitää tärkeänä, että suunnittelun lähtökohtana pide-
tään kiitoteiden historiallisten linjausten säilyttämistä. Alueen yksityis-
kohtaisempi suunnittelu tulee kuitenkin toteuttaa niin, että lentokenttä-
alueen rakennuksien ja kiitoratojen historia on edelleen ymmärrettävis-
sä. Malmin lentoaseman ympäristöhistoriaselvityksessä korostetaan 
terminaali- ja hangaarirakennusten yhteyttä lentokenttään sekä ava-
raan maisemaan ja avoimen tilan säilymisen todetaan kuuluvan raken-
nusten arkkitehtuuriin. Museo esittää, että riittävän avointa maisemaa 
sekä tärkeitä näkymiä, erityisesti terminaalirakennuksen osalta, vaali-
taan ja alueen uudisrakennukset toteutetaan nämä kulttuurihistorialli-
sesti merkittävät ominaispiirteet huomioiden. Nämä seikat tulee ottaa 
asemakaavamääräyksissä huomioon.

Kiitoteiden linjausten ja mittakaavan lisäksi niiden alkuperäisestä käy-
töstä kertovat ominaisuudet, kuten käytetyt materiaalit ja merkinnät 
ovat kulttuurihistoriallisesti tärkeitä yksityiskohtia, joita säilyttämällä 
myös korostetaan uuden rakennettavan alueen omaleimaisuutta sekä 
identiteettiä ja sidotaan uusi alue osaksi entisen lentokentän historiaa. 
Kulttuurihistoriallisesti arvokkaan kiitotiekokonaisuuden säilyttämiseksi 
tulee pyrkiä vaalimaan myös kiitoteiden myöhempiä muutoksia ja li-
säyksiä. Mahdollisuuksien mukaan myös muita lentokentän käytön his-
toriaan liittyviä yksityiskohtia, kuten valaisimia, opasteita ja rakennel-
mia, tulisi pyrkiä säilyttämään muistona alueen ainutlaatuisesta histo-
riasta. Museo esittää, että tulevissa suunnitelmissa huomioidaan nämä 
arvokkaat ominaispiirteet sekä ratkaisut ja, mikäli kiitoteiden vanhoja 
merkintöjä tai pinnoitteita ei voida säilyttää, ne tarvittaessa ennalliste-
taan. 

Malmin Kiitotienkortteleiden suunnittelualueella ei sijaitse tunnettuja 
kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisia kulttuuriperintökohtei-
ta.

Kaupunginmuseolla ei ole kulttuuriympäristön vaalimisen näkökulmasta 
muuta huomautettavaa osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta.

Lisätiedot
Katariina Ruuska-Jauhijärvi, tutkija, puhelin: 09 310 36473

katariina.ruuska-jauhijarvi(a)hel.fi
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